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اختصاص ۴۳ هزار میلیاردتومان 
برای اتمام طرح های نیمه تمام

معاون رئیس جمهور با اشاره به وجود بیش از  �
۸۰ هزار طرح نیمه تمام در کشور، گفت: برای اتمام 
طرح های نیمه تمام ۴۳ هزار میلیارد تومان اختصاص 
یافته است. به گزارش ایسنا، محمدباقر نوبخت با 
حضور در ستاد راهبری و مدیریت اقتصاد مقاومتی 
استان یزد، اظهار کرد: به استناد تحریم هایی که 
تاکنون اعمال شده، ایران اسلامی در حال سپری کردن 
سخت ترین تحریم هاست. او با بیان اینکه مذاکره 
با آمریکا هیچ فایده ای ندارد، افزود: عملکرد آمریکا 
و ایران نشان داده ایران به هیچ عنوان دنبال بمب 
هسته ای نبوده و همیشه به تعهدات خود پایبند است 
و در مقابل، آمریکا هم به هیچ عنوان به تعهدات خود 
متعهد نبوده و نیست. رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
افت شدید درآمد را یکی از چالش های جدی دولت 
در شرایط کنونی دانست و گفت: پرداخت هزینه های 
پرسنلی و صرفه جویی ۶۲ هزار میلیارد تومانی در 
هزینه های دولت از جمله اقدامات در دستور کار 
جدی دولت است. هنر ما این است که بتوانیم با تدبیر 
و صرفه جویی در هزینه ها، طرح های نیمه تمام را که 

قابلیت اتمام دارند، به سرانجام برسانیم.

ارزش صادرات و  واردات 
محصولات پتروشیمی ایران  

طبق آخرین آمار ارائه شده از میزان صادرات  �
و واردات بخشی از محصولات صنایع پایین دستی 
پتروشیمی در سال ۱۳۹۷، حدود ۶۰۸ هزار تن 
مصنوعات پلیمری به ارزش ۱۴۶۹ میلیون دلار صادر 
شده و در مقابل ۱۴۰.۵ هزار تن محصول به ارزش 
۴۶۶.۸ میلیون دلار وارد کشور شده است. به گزارش 
ایسنا، براساس آمار موجود، هر تن مصنوعات پلیمری 
صادراتی حدود ۲۴.۱۶ دلار و هر تن مصنوعات 
پلیمری وارداتی ۳۳۲۳.۵ دلار ارزش گذاری می شود. 
در صنعت شوینده و لوازم آرایشی و بهداشتی ایران، 
در سال گذشته حدود ۳۶۵.۴ هزار تن به ارزش تنی 
۶۷۱.۷ دلار صادر و ۷۱ هزار تن به ارزش تنی ۵۵۸۲ 
دلار وارد شده است که عمده محصولات صادرشده 
در این صنعت محصولات نهایی و عمده کالاهای 
وارداتی، محصولات واسطه هستند که در فرایند 
تولید مصرف می شود؛ از جمله انواع اسانس های 
مورد استفاده در صنایع شوینده، آرایشی و بهداشتی و 

پاک کننده های صنعتی و موم های مصنوعی.  

گذر

ارجاع ۲ پرونده تخلفات پتروشیمی 
با  ۱۵تا ۲۰ متهم به دادگاه

رئیس شعبه سوم دادگاه رسیدگی به جرائم  �
اقتصادی گفت رسیدگی های قضائی به دو پرونده 
جدید از تخلفات پتروشیمی از اواخر هفته آینده 
آغاز می شود. به گزارش تسنیم، قاضی اسداالله 
مسعودی مقام افزود: علاوه بر پرونده شرکت 
بازرگانی پتروشیمی که چند ماه است رسیدگی به آن 
ادامه دارد، دو پرونده درباره تخلفات تولیدکنندگان 
و کارکنان پتروشیمی به شعبه سوم دادگاه رسیدگی 
به جرائم اقتصادی ارجاع شده است. وی گفت: 
متهمان این دو پرونده در نظام تولیدی کشور اخلال 
ایجاد کرده اند که از اواخر هفته آینده رسیدگی ها آغاز 
می شود. قاضی مسعودی مقام ادامه داد: متهمان 
این دو پرونده از اشخاص حقیقی و حقوقی هستند و 

این پرونده ها بیش از ۱۵ تا ۲۰ متهم دارند.
رئیس شعبه سوم دادگاه رسیدگی به جرائم 
اقتصادی درباره منافع حاصل از جرم متهمان گفت: 
این متهمان در حوزه فروش محصولات پتروشیمی 
منافع کلانی برای خود کسب کرده اند که از حیث 

فروش محصولات منجر به اخلال شده است.
وی تأکید کرد: متهمان از منافع حاصل از فروش 
محصولات پتروشیمی در مراحل مختلف مبالغ 

هشت، ۱۰، ۱۳ و ۱۸ میلیارد تومان سود برده اند.
قاضی مسعودی مقام با بیان اینکه این دو پرونده 
مربوط به دو سال اخیر و اخلال در حوزه پتروشیمی 
است، تأکید کرد: نبود نظارت ها، دلالی و واسطه گری 
در این دو پرونده مشهود است که به توزیع نامناسب 

محصولات پتروشیمی منجر شده است.

خروج سازمان تعاون روستایی از  
فهرست شرکت های خصوصی سازی 

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: بر اساس  �
ابلاغیه دبیر هیئت دولت، سازمان مرکزی تعاون 
روستایی از شمول شرکت های تحت واگذاری سازمان 
خصوصی سازی رسما خارج شد. به گزارش تسنیم 
به نقل از« پات» حسین شیرزاد رئیس هیئت مدیره 
و مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
اظهار کرد: با تلاش و پیگیری های صورت گرفته 
و با توجه به اهمیت موضوع شبکه تعاونی ها و 
اتحادیه های تحت پوشش این سازمان در بخش 
کشاورزی، نام سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 

از واگذاری خارج شد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در ادامه افزود: بر 
اساس ابلاغیه دبیر هیئت دولت در جلسه مورخ 
نهم تیرماه سال ۹۸ هیئت وزیران مطرح و ضمن 
تصویب طرح، نام این سازمان از واگذاری مستثنا 
شد و سازمان مرکزی تعاون روستایی از شمول 
شرکت های تحت واگذاری سازمان خصوصی سازی 

رسما خارج شد.

ورود هیئت مقررات زدایی
 به مجوزهای کاری

رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار با اشاره  �
به ورود هیئت مقررات زدایی به مجوزهای کاری 
انحصارگرا، گفت: در صورت قطعی شدن حکم دیوان 
عدالت، انحصار در مشاغل وکالت از بین خواهد 
رفت. علی فیروزی در گفت وگو با مهر، درخصوص 
اینکه آیا دفتر ملی بهبود فضای کسب وکار به 
موضوع انحصارزدایی از برخی مشاغل در کشور 
نیز ورود می کند، اظهار کرد: پای مجوز هر جا که باز 
می شود همراه با خود فساد می آورد؛ درواقع مهم 
نیست که این مجوزها را بخش خصوصی بدهد مثل 
مجوزهای صنفی، سندیکاها و اتحادیه ها مثل نظام 
مهندسی و پزشکی و پیراپزشکی و... یا دولت؛ به هر 

حال شاهد فساد خواهیم بود.
رئیس مرکز ملی بهبود و پایش فضای کسب وکار 
وزارت امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه ایجاد 
شغل نباید در انحصار باشد، به کانون وکلا اشاره کرد  
و گفت: ما مجوز کانون وکلا را به عنوان «مجوز» 
شناختیم و در هیئت مقررات زدایی اعلام کردیم که 

کانون وکلا باید این موضوع را مجوز اعلام کند.
وی ادامه داد: منتها کانون وکلا در دیوان عدالت 
شکایت کرد و دیوان عدالت دستور موقت صادر کرد 
و در هشتم خردادماه رأی به ابطال آن دستور موقت 
داد، به این معنا که به مصوبه هیئت مقررات زدایی 
رأی داد و اعلام کرد که وکالت یک شغل و کسب وکار 
است. فیروزی افزود: ما منتظریم این موضوع در 
دیوان عدالت قطعی شود تا کانون وکلا مجوزهایش 

را روی سایت بگذارد و از انحصار دست بکشد.
وی ادامه داد: کانون وکلا برای وکلای انتخابی 
در استان ها سقف می گذارد در حالی که باید حداکثر 

امتیاز را برای وکیل شدن در نظر بگیرد.
این مقام مسئول با بیان اینکه کانون وکلا برای 
جلوگیری از اشباع بازار انحصار می گذارد و برای 
وکیل شدن سقف گذاشته است، تأکید کرد: درحالی که 
اگر بر پایه امتیاز باشد کسی که سواد وکالت داشته 
باشد، می تواند وکیل شود. فیروزی با اشاره به 
مجوزهایی مانند پزشکی، مهندسی، پیراپزشکی و...، 
گفت: سایر مجوزها هم تقریبا مانند مجوز وکالت 
است؛ وقتی صدور مجوز کاری را به دست کسی 
می دهیم که ذی نفع از آن کار است، نمی توانیم 
انتظار داشته باشیم که اجازه دهد بازار گسترده شود. 
او تأکید کرد: در برنامه های هیئت مقررات زدایی 
است که به مجوزهایی که انحصارگرایی ایجاد 

کرده اند، ورود کند.
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در مراسم نکوداشت چهاردهمین سال درگذشت «میرمصطفی عالی نسب»، پرچم دار اقتصاد ملی، پیشنهاد شد

هدایت اقتصاد با نهاد فراقوه اي

شرق: مراسم نکوداشت چهاردهمین سال درگذشت 
میرمصطفی عالی نسب، پرچم دار اقتصاد ملی و کسی 
که بارها ایران را از پرتگاه های مهلك نجات داد و 
توانست در روزهایی که کشور فقط سه روز غلات در 
انبارها داشت، این بحران را مدیریت کند، فرصت مناسبی 
بود تا اندیشمندان حاضر در مؤسسه دین و اقتصاد، به 
واکاوی شرایط اقتصادی امروز ایران و مرور درس  های 
گذشته بپردازند. یکی از سخنرانان مؤسسه دین و اقتصاد، 
محمد بحرینیان بود. دوران جنگ و نخست وزیری 
میرحسین موسوی از نگاه محمد بحرینیان، پژوهشگر 
اقتصاد، یکی از دهه های حائز اهمیت در اقتصاد ایران 
است. آن طورکه او می گوید: سه دوره در تاریخ ایران 
اهمیت ویژه دارد؛ یکی دوره نخست وزیر مصدق، دیگری 
دوره ۴۱ تا ۴۸ عالیخانی و سال ۶۰ تا ۶۸ و زمان فعالیت 
دولت جنگ. به اعتقاد بحرینیان، در دولت اصلاحات 
بیش از هفت میلیون شغل در کشور ایجاد شد که 
مدیون طرح های دهه اول انقلاب بود. در آن سال ها 
که به دلیل شرایط خاص در کشور، برنامه ریزان به تولید 
داخل روی آورده بودند، برنامه هایی پایه ریزی شد که 
مجدد در دولت خاتمی، تصمیم سازان به آن برنامه ها 
روی آوردند، زیرا نفت به پایین ترین قیمت خود رسید و 
دولت ناگزیر بود با تکیه بر توان داخل، نیازهای جامعه 
را تأمین کند. به گفته این پژوهشگر توسعه، تحریم های 
نفتی در دوره مصدق حتی از امروز هم سخت تر پیگیری 
می شد، اما اقتصاد ایران در آن دوره شکوفا شده بود. 
او همچنین بر این باور است که ازآنجاکه صنعتی شدن 
در ایران نارس است و ما آن را از خارج کپی کرده ایم، 
هیچ گاه استراتژی مشخصی برای این بخش نداشته ایم. 
مرحوم میرمصطفی عالی نسب هفتم تیر سال ۸۴ و 
فقط چهار روز پس از انتخاب محمود احمدی نژاد به 
ریاست جمهوری ایران از دنیا رفت. نکوداشت او به عنوان 
یك شخصیت  مؤثر در اقتصاد و صنعت ایران بهانه ای 
شده است که مؤسسه دین و اقتصاد در دو سال متوالی، 
اندیشمندان را به یاد او گرد هم آورد. پنجشنبه گذشته 
چهاردهمین مراسم نکوداشت میرمصطفی عالی نسب 
در محل این مؤسسه برگزار شد. محمد بحرینیان، 
پژوهشگر توسعه، یکی از سخنرانان این نشست بود. به 
گفته بحرینیان در اقتصاد ایران سه دوره حائز اهمیت 
است؛ یکی دوره نخست وزیری مصدق، دیگری سال 
۴۱ تا ۴۸ عالیخانی و در نهایت سال ۶۰ تا ۶۸ و دوره 
فعالیت دولت جنگ. او تأکید کرد: کشور مدیون این سه 
دوره است. در این سه دوره اقداماتی انجام شده است 

که امکان پرش برای ملت ایران 
فراهم شده است. بحرینیان خروج 
کشور از شرایط کنونی را با توجه 
به جوانانی که در داخل و خارج 
از کشور داریم، امری امکان   پذیر 
دانست، اما یادآوری کرد با این 
نمی توانیم  تصمیم گیری،  نظام 
کاری انجام دهیم، زیرا به جای 
درس گرفتن از اشتباهات گذشته 
مرتب در حال تکرار این اشتباهات 
هستیم. به گفته بحرینیان قرارداد 
ترکمانچای باعث شد یک طبقه 
و گروه «مفت خوار» که احمد 

اشرف در فصل سوم کتابش به درستی برای آ نها عنوان 
«تاجرباشی» را به کار برده است، در کشور شکل بگیرد. 
تاجرباشی ها عواملی بودند که پرچم روس و انگلیس 
روی منازلشان بود. او ادامه می دهد: در ایران بعد از 
ظهور مشروطه به صورت دست بسته دولت مدرن را 
کپی کردیم. این دولت در ایران تشکیل نشد، بلکه حتی 
نهادهای مورد نیاز برای چنین دولتی هم کپی شد؛ یعنی 
ساختارها در ایران براساس نیاز و بستر آن به وجود نیامد. 
کپی کاری در دولت مدرن، در تمام شئون آثار خود را - با 
توجه به کارکرد بسیار خطرناکی که برای این کشور توسط 
تاجرباشی ها و عوامل دولت های نیمه استعماری تعریف 
شد- باقی گذاشت. به این ترتیب جامعه به سمت بدی 

حرکت کرد.
 درآمد نفتی ما را بدهکار دنیا کرد

به گفته این پژوهشگر توسعه از سال ۱۲۷۹ تا ۱۲۸۲ 
شمسی اولین درآمدها یا منابع حاصل از صادرات نفت 
در احصائیه های گمرکی ایران گنجانده شد. از سال 
۱۲۷۹ تا سال ۱۳۰۰ به طور مرتب کسری تراز بازرگانی 
داشتیم. هیچ گاه نتوانستیم بدهکار جهان نباشیم. 
این مسئله نشان می دهد که دست و پابسته از طریق 
مصرف با دنیای مدرن آشنا شدیم نه از مسیر تولید و 
وقتی که ما از مسیر مصرف به دنیای مدرن پرت شدیم 
و کپی کردیم، می بینیم که در سال ۱۲۸۴ در جایی که 
مردم به  دلیل گرسنگی ریشه های درختان را می خوردند، 
ما ماکارونی و ورمیشل به کشور وارد می کردیم. او 
یادگرفتن علوم از مسیر ترجمه و توسعه دانش وارداتی 
در کشور را هم که حاصل جمع شدن دانش ضمنی در 
ایران نبود، عامل دیگری دانست که سبب شده است 
تصمیم سازان بخواهند هر چیزی را با این ترجمه ها و 
دانش وارداتی انطباق دهند. بحرینیان افزود: ما علاوه 

بر مشکل آموزش، مشکل تحصیل کردگان خارج از کشور 
را هم داشتیم. کسانی که از خارج آمدند و تحصیل کرده 
دانشگاه های معتبر بودند، در این ارتباط نکته مهمی 
را مطرح می کنند. می گویند دانشجویانی که از ایران 
می آمدند هر آنچه را در کشور خود آموزش دیده بودند، 

درست برداشت نکرده بودند.
 تورم ۱۸٫۹ درصدی با درآمد ۱۶ میلیارد دلاری دوران 

جنگ
این پژوهشگر توسعه با اشاره به اینکه تحریم های 
نفتی در دوران مصدق به مراتب سنگین تر از امروز بود 
و حتی کشتی های نفتی هم در آن دوره توقیف می شد، 
متوسط نرخ تورم در دوران سه ساله نخست وزیری 
مرحوم مصدق را ۸٫۲ درصد اعلام کرد. او ادامه داد: 
در دوره عالیخانی نرخ تورم ۱٫۸ درصد بود. در دوره 
جنگ این عدد به ۱۸٫۹ درصد رسید. نرخ تورم دوران 
هاشمی هم ۲۵٫۳ درصد بود. نرخ تورم دوران جنگ، 
تقریبا با سایر دوره ها یکسان بود اما اقدامات مهمی در 
این دوره انجام شد. بحرینیان گفت: منابع ارزی کشور در 
دوره عالیخانی بیش از یک میلیارد دلار و در دوره دفاع 
و جنگ سالانه ۱۶ میلیارد دلار بود. در دوره هاشمی این 
درآمدها به ۱۹ میلیارد دلار رسید. درآمدهای نفتی در 
دوره خاتمی ۲۹ میلیارد دلار، احمدی نژاد ۱۰۵ میلیارد 

دلار و دوره روحانی به سقف ۹۵ میلیارد دلار رسید.
او تأکید کرد: در دوران جنگ اقداماتی خوبی انجام 
شد؛ اما هیچ موقع در این کشور تجارب خود را مکتوب 
نکردیم تا اشتباهات قبلی را تکرار نکنیم. ما دائم در 
فرمول بندی اقتصاد و... اشتباهات را تکرار می کنیم؛ برای 
مثال در داستان ارز از سال های ۳۳، ۳۸، ۵۳ و ۷۳-۷۲ 
اشتباه کردیم و دوباره در سال ۹۰ همان اشتباهات را 

تکرار کردیم.
 صنعتی شدن نارس

این پژوهشگر توسعه عنوان کرد: ما صنعتی شدنمان 
نارس بوده است. توالی در بخش صنعت ایران طی 
نشده و ما یک باره از صنعتی شدن ساده و نارس 
بدون طی مراحل، گرفتار صنعتی شدن ناقص شدیم، 
به همین دلیل پختگی لازم را نداریم. به گفته او در دوران 
مصدق از آنجا که متوجه نقاط ضعف شدند و فهمیدند 
که ما نمی دانیم، کارشناس خارجی به ایران آوردند تا 
در مسائل به آنها کمك کند. دوره مصدق تنها دوره ای 
بود که تراز بازرگانی ایران به شکل واقعی مثبت بوده 
است. در این دوره یک سری صنایع را راه انداختند. 
مرحوم عالی نسب چراغ سازی را در ایران راه اندازی 
کرد. بحرینیان گفت: در دوران 
او به صراحت می گوید  عالیخانی، 
که ما نمی دانستیم؛ در صورتی که 
عالیخانی از دانشگاه معتبر دکترای 
اقتصاد گرفته است. او شرافت 
کارشناسی را نگه می دارد. از 
خرده دانش های نخبگان استفاده 
می کند. همان کاری که زمان 
مرحوم مصدق اتفاق افتاد. او 
اضافه کرد: در سال ۶۰ تا ۶۸ 
انسان های سالم و مدیران سالم 
و انقلابی زیاد داشتیم. اینها در 
عقل دیگران شراکت کردند. در آن 
سال ها یک عنصر وسط می آید. تصمیم سازان می دانند 
که دانش ندارند، یک عنصر مهم مثل امثال عالی نسب 
می آید و تعادلی بین نظریات ایجاد می کند. در دوران ۶۰ 
تا ۶۸ یک قوه عاقله ای متوجه نواقص دوره عالیخانی با 
آن رشد طلایی اقتصادی شد. نواقص دوره عالیخانی این 
بود که در عمق نرفته و در سطح حرکت کرده بود. کسی 
که خودش دست به تولید است، متوجه این مسائل 
می شود. در دوره جنگ از مشورت دیگران هم استفاده 
می کردند. به گفته این پژوهشگر توسعه بر اساس 
تحقیقاتی که در اتاق بازرگانی مشهد انجام شده است، 
بیشترین میزان اشتغال کشور تا سال ۹۵ در دوره خاتمی 
رخ داده است. حدود بیش از هفت میلیون اشتغال در 
این دوره داشتیم که حاصل اجرای برخی طرح هایی 
است که طراحی آن متعلق به دهه اول انقلاب بود. 
او ادامه داد: طراحی تمام طرح های دهه اول انقلاب 
عمقی بود. تولید ماشین ابزار به عنوان مادر صنعت ها در 
دستور کار بود. برنامه ریزی شد که کار ناقص عالیخانی 
را تکمیل کنند. ساخت ماشین آلات معدنی، قطعات 
هیدرولیک، تراکتور باغی و... همه مهم بود و برای 
زیرساخت های صنعتی خوب بود. در حالی که در دیگر 
دوره ها ما همواره به دنبال توسعه زیرساخت های 

عمرانی بودیم.
 بی پولی عامل تکیه به تولید داخل

بحرینیان گفت: در سال ۷۲ واردات بدون انتقال ارز، 
بزرگ ترین بدهی را برای کشور رقم زد. در شرایطی که 
بدهی دوران شاه در میان مدت و بلند مدت هم در حال 
پرداخت بود و کشور حداکثر شش تا هفت میلیارد دلار 
بدهی داشت، یکباره سقف بدهی ها با انجام واردات 
بدون ارز به ۴۰ میلیارد دلار رسید. این تصمیم گیری باعث 
ضربه بزرگی به اقتصاد کشور شد. او افزود: در سال ۷۷ 

که درآمدهای ارزی کشور به حدود ۹ میلیارد دلار رسید 
و قیمت هر بشکه نفت هشت دلار شد، یکباره مسئولان 
به تولید داخل توجه کردند. ما در حال تحلیل هستیم که 
ببینیم چه صنایعی در چه زمان هایی راه افتادند. داریم 
به نتایج شگفتی می رسیم. معتقدیم بزرگ ترین اشتغال 

آن زمان مربوط به طرح های دهه اول انقلاب است.
این پژوهشگر توسعه عنوان کرد: وقتی درآمدهای 
ارزی پایین آمد، سه اقدام دیگر به دلیل بیچارگی انجام 
گرفت؛ اما در سال ۸۲ دوباره درآمدهای ارزی روی ۲۴ 
میلیارد دلار آمد و دوباره اشتباهات قبلی تکرار شد و کشور 
به سمت مونتاژ رفت. با بازی واژه ها و شعار جلوگیری از 
انحصار، سراغ راهکارهای شکست خورده رفتند. او گفت: 
عنصری که در سه دوره طلایی اقتصاد ایران به صورت 
مشترک داریم و الان هم این عنصر را به عنوان نقطه اتکا 
برای برون رفت از شرایط می بینم، این بود که به این نتیجه 
رسیدند که یک گروه یا قوه عاقله ای از نخبگان کار هدایت 
اقتصاد کشور را انجام دهند. می دانستند که دانش کافی 
ندارند؛ اما خرده دانش ها اگر کنار هم قرار گیرد، کوه هم 
جابه جا می شود. در نتیجه باید یک قوه عاقله ای در یك 
نهاد فراقوه ای و مستقل از سه قوه برای اقتصاد تصمیم 
بگیرد. بحرینیان تأکید کرد: تصمیم گیران اقتصادی ما 
اهلیت حرفه ای نداشتند. ناتوان از آینده نگری بودند و 
به این صفات باید ناکارآمدی را هم اضافه کرد. راه حل 
مشکلات را تاریخ به ما نشان داده است. کشورهای دیگر 
مثل چین، کره، سنگاپور، تایوان و مالزی یک قوه عاقله 
برای بخش صنعت خود گذاشتند؛ زیرا می دانستند در 
مقابل جایی که دانش و تکنولوژی جهان سه ماه به سه 
ماه به روز می شود، برای جلوگیری از عقب ماندن، باید از 

نیروهای دیگر کمک گرفت.
 نقش آفرینی عالی نسب در دوران سخت جنگ

محمدرضا بهشتی، دانشیار دانشگاه تهران، نیز در این 

نشست از نقش مؤثر مرحوم عالی نسب در ایام جنگ یاد 
کرد. او گفت: یکی از مراجع تقلید بعد از بحث علمی و 
فنی ای که مرحوم عالی نسب در زمینه تسهیلات بانکی 
با این مرجع داشت، تقلید در مسائل اقتصادی را به 
مرحوم عالی نسب حرام کرده بود؛ زیرا او در این مسائل 
به درجه اجتهاد رسیده بود. او بیان کرد: عالی نسب 
تاریخچه صنعت ایران بود و من فکر نمی کردم در دوران 
بسیار سخت جنگ او چنین نقشی را ایفا کند. در شرایط 
بحرانی و روزهایی که ما در برابر بحران آرد و غلات قرار 
گرفتیم، به طوری که یکباره متوجه شدیم سه روز غلات 
در انبارها وجود دارد، عالی نسب به غلط بودن آمارها 
پی برد و علاوه بر تلاش برای تأمین نیاز غلات، از امام 
اجازه گرفت تا به نانوایی ها دستور دهند که برای مقابله 
با اثر منفی روانی کمبود غلات، کیسه های آرد پشت در 
مغازه ها چیده شود. این دانشیار دانشگاه تهران ادامه داد: 
حتی عالی نسب در ایام جنگ هشدار داده بود که یک روز 
در خیابان ممکن است راه بروید و شما را از ماشین تان 
پیاده کنند و بگویند ما این ماشین را نیاز داریم و نشود 
به کسی پناه برد. او گفت: اعتماد عمومی در ایام جنگ 
در تاریخ ایران بی سابقه بود؛ اما این کالای با ارزش را 
خیلی ارزان مبادله کردیم و معلوم نیست با چه مبادله 
کردیم. به گفته بهشتی، عالی نسب انسان صادقی بود که 
به هیچ وجه طمع شخصی نداشت و با وجود دو کارخانه 
با ۴۰۰ کارگر و دارا بودن سمت مشاور شورای عالی 
اقتصاد، لحظه ای برای تأمین منافع خود تلاش نکرد. 
علی رضاقلی، پژوهشگر علوم سیاسی، نیز از عالی نسب 
به عنوان یك انسان وطن دوست یاد کرد. به اعتقاد او، 
حس وطن دوستی در ایران رو به کاهش است و دلیل آن 
نیز حکومت هزار ساله ایلات در ایران بوده است. رضاقلی 
افزود: از ایلات نمی توان انتظار داشت که آموزش هایی 
داشته باشند که حس وطن پرستی را در افراد تقویت کند.

 عنصری که در سه دوره طلایی 
اقتصاد ایران به صورت مشترک 

داریم و الان هم این عنصر را 
به عنوان نقطه اتکا برای برون رفت 

از شرایط می بینم، این بود که به 
این نتیجه رسیدند که یک گروه یا 

قوه عاقله ای از نخبگان کار هدایت 
اقتصاد کشور را انجام دهند. در 

نتیجه باید یک قوه عاقله ای در یك 
نهاد فراقوه ای و مستقل از سه قوه 

برای اقتصاد تصمیم بگیرد


